3) *en parlant d'un droit abusif*: ERMENR. ad Grim. 17 p. 554,27: que usus -us producit. CARTUL. Conch. p. 44 (a. 1061—62): dono et cedo... vicariam et -os usus et consuetudines et cetera omnia. CARTUL. Celsiniac. 794

p. 559: Claromontensis episcopus verpivit illas -as consuetudines et illos -os usus quos habebat vel habere videatur in terram S. Petri.

4) *en parlant de la tonsure abusive, état clérical abusif:* GUILL. GEMET. gest. VII 10 p. 612: Rodulfus autem frater/eius cognomento clericus, quia copiose literatus erat, et -a corona, quia militaribus exercitiis inserviens, clericatus gravitatem male servabat. ORD. VIT. III p. 464 (DuC s. v. corona): clericus cognominatus est, quia peritia literarum... imbutus est. hic et -a corona vocabatur, eo quod in iuventute sua militaribus exercitiis et levitatibus detinebatur.

II) *substantif: A) masc. plur., les méchants:* WALAHFR. carm. 5,30,12: parcere subiectis et tolerare -os. DIPL. Ludow. Germ. 72 (a. 855): per -orum suasionem... invasionem fecit iniuste. AGIUS vita Hath. 22: de bonorum et -orum in die iudicii vel divisione vel discussione. RUOTG. COL. 34 p. 35,9: si -orum furori nemo resisteret.

B) *neutre (forme: mallum): OBERT. Scriba [a. 1190] 461 p. 182:* 1) *mal, ce qui est mauvais en soi:* WALAHFR. imag. Tetr. 93: neque contigit ullum/ante bonum non esse -um. FLOR. LUGD. Joh. Scot. defin. col. 212^A: sed hoc absit ut diximus, quia nulla est omnino -i natura, nec existit substantialiter, ut alicuius rei principium esse possit; sed defectus a bono, appellatur -um. THIETM. 8,17: semper unanimes in -o. RATRAMN. an. p. 54,29: subiectum autem dicitur res, in qua positum est vel bonum vel -um. PETR. PICTAV. sentent. I 11 p. 61: -um nihil aliud est quam corruptio boni... -um non est nisi in eo, quod privatur aliquo bono. SCHOLA Anselmi Landunens. (ed. O. Lottin, Nouveaux fragments [Revue théol. 1946, p. 208]): sciendum est quod -um nichil est sive in demone sive in homine nisi mala voluntas. omnis actio bona est nisi cum mala intentione et voluntate prioratur. ANSELM. CANT. diab. 11 p. 251,6: -um non est aliud quam bonum aut absentia boni (concept. virg. 5 p. 146).

2) *mal, tort, préjudice, souffrance:* a) *en général:* LEX Saxon. 37: qui homini... -um aliquod fecerit. WETT. Gall. 17: ne ageret tibi ullum -um. THEGAN. Ludow. 20 p. 595,17: maximum -um est in populo christiano. ANNAL. Xant. a. 826: multa -a increverunt a gentilibus super ecclesiam catholicam. RIMB. Ansc. 40 p. 74,30: si bona suscepimus de manu Domini, quare -a non sustineamus? AGIUS epic. Hath. 83: ipsa meis compassa -is ut propria flevit. vita Hath. 7: -a, que erant prohibita, non solum opere non fecit, sed etiam mente execrata est. POETA SAXO 1,104: Romanique simul populi -a plurima passi. DIPL. Otton. I 239 p. 333,30 (a. 962): per -a omnia que acciderint sepe inter comites ipsius comitatus et episcopos eiusdem ecclesie. WALTH. SPIR. Christoph. I 12: idola... vana sunt.../hec radix -orum. GERH. AUG. vita Udalr. 9 p. 396,32: nulli -um pro -o